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[A. M. Hansen.] 
Grund til at komme nærmere ind paa, da 
Lovforslaget ønskes i Udvalg, men skal dog 
sige, at der maaske kunde være Grund, til 
at stille det Spørgsmaal, om ikke 800 Kr. 
for voksne er en lovlig høj Takst i Forhold 
til, hvad der hidtil er blevet ydet af den 
enkelte. Men, som sagt, dette vil lettest 
kunne overvejes i det. kommende Udvalg, 
og jeg skal hermed tilsige mit Partis vel- 
villige Medvirken ved Lovforslagets videre 
Behandling. 

Edvard Sørensen: Under, Finanslov- 
forhandlingen fremdrog jeg et Spørgsmaal 
angaaende de aandssvage, som ikke er paa 
Ansta.Iter eller i Øjeblikket er undergivet 
kontroleret Familiepleje, men som man 
maatte frygte for vilde kómme ind under 
Anstaltsbehandling efter den nye Social- 
lovgivning. Det Svar, som den højtærede 
Socialminister gav mig, var efter min Op- 
fattelse ikke tilfredsstillende, og jeg vil der- 
for gerne henstille til den højtærede Social- 
minister, om det ikke er muligt i Forbindelse 
med det foreliggende Loyforslag at tage 
dette Spørgsmaal op til Overvejelse i det 
kommende Udvalg. 

Socialministeren (Steincke): Jeg tak- 
ker samtlige ærede Ordførere for deres 
venlige Modtagelse af dette Lovforslag og 
skal, da jeg hører, at Lovforslaget skal i 
Udvalg, indskrænke mig til nogle faa Be- 
mærkninger. 

Den ærede Ordfører for Venstre (Ju- 
lin) syntes at finde det rigtigt, at Taksterne 

. har nogen Relation til Priserne for ved- 
kommende Anstalts Behandling. Det vil 
jeg i al Almindelighed advare imod, thi For- 
holdet vil jo være saaledes, at det i Regelen 
er en tilstrækkelig stor Tragedie at have 
Børn 홢 og det er jo navnlig:,Børn,- det 
drej er sig : om 홢? anbragt under: disse For- 
hold, og hvis man da ikke indskrænker 
sig til at tage de Hensyn, som er nævnt i; 
§ 1, men ogsaa vil tage særlige Hensyn t i l  
det for Patienterne og deres paarørende til- 
fældige Moment, om Betalingen er dyrere 
eller billigere for vedkommende Kategori, 
vil det let komme til at. føles ;fqr haardt. 
Den samme Betragtning har det, ær ede Med- 
lein vel i og for sig ogsaa, naar han sagde, 
at man maatte ta/ge; Hensyn! til,: at Foræl- 
drene ikke skulde betale; efter samme Maale- 
stok, naar: de havde flere Børn paa Anstal- 
ter. Disse .Spørgsmaal, er imidlertid af en 
saadan Karakter, at man vel i Almindelig- 
hed ikke kan sige andet om dem, end at 
anm maa se at finde ,en rimelig. Ordning, 

og en saadan tror jeg derfor ogsaa, vi let 
kan blive enige om i Udvalget. 

Den eneste Kritik af Lovforslaget, der 
i øvrigt har været rejst, vedrører Problemet, 
hvorvidt Socialministeren skulde, forhandle 
ogsaa med Landstingets Finansudvalg. Jeg 
kan i saa Henseende slutte mig til de Be- 
tragtnitlger, der blev fremsat af den ærede 
Ordfører for Det radikale Parti, men vil 
gerne tilføje, at hvis man, som jeg har, har 
siddet i Aarevis i Landstingets Finansudvalg, 
vil man vide, at dette Finansudvalg næppe 
har noget særligt Ønske om at faa; forelagt 
Spørgsmaal af denne Karakter. Det tror 
j eg, j eg kan sige; det er ikke I den Slags 
Problemer, Landstingets; Finansudvalg i 
Regelen beskæftiger sig med; og jeg tror, at 
man fra den Side vilde paaskønne, om man . 
indskrænkede sig til at lade den Slags smaa 
finansielle Spørgsmaal blive behandlet i 
Folketingets Finansudvalg.' (Afbrydelse). 
Ja, jeg kan j 0, kun udtale min personlige 
Overbevisning, men den er for saa .vidt 
bedre begrundet end de ærede Medlemmers, 
som jeg har siddet i bemeldte Institution i 
adskillige Aar. (Christmas Møller: Vi kan 
jo spørge Landstingets Finansudvalg). Ja, 
det bliver der rig Anledning til, og det er jo 
muligt, at  dette under Paayirkning af den 
ærede Ordfører for, Det konservative Folke- 
parti ikke tør være saa ærligt i sit Svar, som 
jeg er ,'1 dette Øjeblik. 

: Men ; ; v i l d e  nødig have, at dette 
Spørgsmaal skulde føre til nogen Konflikt, 
saa jeg stiller allerede paa Forhaand det 
Forslag til Udvalget, at man undlader at 
henvende sig I. til noget af Finansudvalgene, 
og at ;  Socialministeren bemyndiges til at 
fastsætte Taksterne, saaledes som det jo i 
al Almindelighed er Tilfældet i Socialrefor- 
men, a t '  Socialministeren har denne Be- 
myndigelse. Det vilde maaske være det 
naturligste, og hvis man saa. vil begrænse 
hans Myndighed ud fra visse bestemte Hen- 
syn, kan man angive det i ,,Loven. Jeg hen- 
stiller dette til ;Udvalgeti Jeg trorj.det vil 
finde det demokratiske Venstres fulde 
Sympati, : 

* I øvrigt, takker j eg den ærede Ordfører 
for Det konservative: Folkeparti, fordi han 홢 - , I 
som en enlig Svale. paaskønner de udførlige 
Bemærkninger, som undertegnede Minister 
næsten > altid lader ledsage Lovforslagene. 
Jeg. bliver ellers; kritiseret ;f''-, at jeg giver 
det høje Ting alt for, udførlig Besked om 
mine Motiver; men . da disse: Motiver altid 
er rene og gode og vel begrundede, saa fort- 
sætter jeg med denne Praksis,; og det glæder 
m i g ,  l t  at det, paaskønnes af den ærede 
Ordfører for Det,konservative Folkeparti. 


